CAMARA MUNICIPAL DE TPEVITET APEV

- Estado de São Paulo - 	 ENCAMINHE SE

13 	2fl8
INDIcAcA0 no 413/2018

PrI

SUmula: Solicita providências do
Executivo, junta a Secretaria de
Educação e Cultura, na pessoa de sua
Secretária, Sra. Virginia Soares de
Oliveira, para que seja tomada
providências corn relacao a mudanca do
local onde hoje se encontra a CEMEB
Carlos Alberto Ferreira Braga no Parque
Suburbano.

INDICO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado
ao Excelentissimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que
determine através da Secretaria do Educacao e Cultura, providéncias
quanto a mudanca do local onde hoje se encontra o CEMEB Carlos Alberta
Ferreira Braga no Parque Suburbano.

1P,A MUNICIPAL DE FfAPEV

Justificativa 	PROTOCOLO

Senhor Presidente,

\

Sen hores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Recepcionei em meu gabinete algunpais de alunos que tern
seus filhos devidamente matriculados e estudando no CEMEB Carlos Alberta
Ferreira Braga no Parque Suburbano, que apresentaram reclarnacoes acerca
da falta de condicoes de acolhimento, bern coma, a dificuldade de
acessibilidade dos alunos.

A falta de condicoes de acolhimento, bern coma, a dificuldade de
acessibilidade dos alunos no CEMEB, foram pontos que mais deixararn as
mesmos incomodados corn a situacao atual.

Diante da presença dos pais cam a reclamacao supracitada,
estive "in loco" corn a assessoria do gabinete e pude constatar que
providências emergenciais são necessárias para que a desempenho de
alunos e da propria escola não sejarn prejudicados.

Rua Arnaldo Sergio C'ordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.cainaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

-' -

0 CEMEB Carlos
Alberta Ferreira Braga está
localizado na Rua Aizira Rocha da
Silva, no 946 no Parque Suburbano,
atende aos alunos da educacao
infantil, cu seja, bercario e maternal.

Funcionários que là
trabaiham 	são 	verdadeiros
guerreiros e fazem o que está ao
alcance para manter o bem-estar
das criancas, o que parece
impossivel diante da situacão em
que a imOvel se encontra.

Fachada CEMEB Carlos Alberto Ferreira Braga

As dificuldades comecam na chegada, onde, por se tratar de um
irnOvel corn 03 ties andares a excesso de escadas dificultam a trabalho de
funcionários e a circulacao das criancas. Isto ocorre, principalmente, do
segundo andar, onde estão as salas de aula, para o terceiro andar, onde
estão a cozinha e o espaco para atimentacao e recreacao das criancas.

Vista da escada do 30  para o 20  andar

Diante do iminente periga de quedas, funcionários acompanham
crianca a crianca, subidas e descidas, várias vezes no dia para que acidentes
de maiores proporcOes nao 000rrarn. Contudo, já foram registrados acidentes

Thea Arnaldo Sergio Gordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamarailapevi.sp.gov. br

[1 	R

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

corn funcionários e ate mesmo corn fornecedores que fazem as entregas de
alimentos.

Outro problema são as infiltracoes nas salas de aula, o que deixa
as paredes emboloradas e faz corn que o cheiro de mofo incomode quern nela
perrnaneca.

Salas de aula corn Infittracäes consideráveis

Se faz necessário informar que no 31  andar existe uma sala de
aula que no seu interior possui urna profunda caixa de esgoto que quando
entupida causa transtornos ja que ocorre a não utilizacao da sala por conta da
rnanutencao, bern como, transtornos pela presenca excessiva de insetos e
exposição ao mau cheiro.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

Acesso a caixa de esqoto e a
infiItraâo por ela causada

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

A presenca da caixa de esgoto também compromete a parede
da perigosa escada que liga o 21  ao 3° andar, já que a mesma e uma das
mais danificadas por conta das infiltracOes.

0 perIodo de chuva agrava todas essas situacoes, e apresenta
ainda outros nao menos importantes, o acümulo de água no corredor que liga
a cozinha ao refeitório e a inutizacao de parte do mesmo por conta de caihas

entupidas.

Corredor estreito que liga a
cozinha ao refeitOrio das crianças

Em dias de chuva, durante a
alimentaçao das criancas e no
decorrer do dia, as funcionárias
são obrigadas a fazer o repetitivo
trajeto da cozinha para o refeitôrio
em meio a ãgua da chuva que se
acumula no estreito corredor.

As caihas existentes no refeitório, quase sempre entupidas,
contribuem para o aumento de infiltracOes e para a deterioracao do imôvel,
além de reduzir o espaco do refeitório em dias de fortes chuvas.

Rita Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone (Ii) 4141-4472 - www. camaraitapevi.sp.go V. bm

I—I

I

CANIARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

Frente ao refeitório, encontra-se a area de lazer e recreacao das
criancas que constantemente carece de reparos e a perigo de acidentes de
natureza major é nItido aos othos de qualquer urn.

A area de lazer fica no Ultimo andar e é cercado por urn
alambrado que par si so jã mostra perigo, ou seja, diante da exposicao de sol,
chuva, ventanias e a deterioracao natural a atencao corn a relacao a
manutencão deve ser constante.

De urn modo geral, coma apontado no inIcio, providências
emergenciais são necessárias para que a desempenho e a seguranca de
alunos e funcionàrios da própria escola não sejam prejudicados.

Certo da devida atencao e da sensibilidade apurada da gestao
atual, foram apontados problemas reais e não entrarei no mérito da
manutencao do imOvel, mas sim, da recolocacao do CEMEB em nova local.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- P7/a Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Isto posto, e compreendendo que, diante de inümeras
reclamacoes, o imOvel que abriga o CEMEB Carlos Alberto Ferreira Braga é
inapropriado para finalidade ante das condicOes em que ele se encontra e
entendendo-se como providência emergencial a mudanca do local para que
seja garantida näo so a comodidade, acessibilidade, como também, a
seguranca de todos os alunos, professores e funcionários, aguardo
posicionamento acerca da demanda.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 08 de marco de 2018

Edu rdo Zampue Petruccu
"Eduardo Kiko" - PODEMOS

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br